
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 428 / 2024

OGGETTO:  OPERE  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  ALLARGAMENTO  SEDIME 
STRADALE, S.P.  17 "GARIBALDINA",  COMUNE DI SAN FERMO DELLA 
BATTAGLIA  LOCALITA'  CAVALLASCA.  INDAGINI  GEOLOGICHE  A 
SUPPORTO  DELLA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA/ESECUTIVA. 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE SERVIZIO A 
FAVORE DEL GEOLOGO MARCO EDOARDO BORGHI. CIG ZB13BF2179 . 

IL RESPONSABILE

Classifica 11.15.01  - fascicolo 3/2023

Premesso che:

-  con deliberazione  del Presidente delle  Provincia  di  Como  n.  37 del  16.03.2023 è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economica avente ad oggetto ” OPERE DI MESSA 
IN SICUREZZA E ALLARGAMENTO SEDIME STRADALE, S.P. 17 “Garibaldina”, COMUNE DI SAN 
FERMO DELLA BATTAGLIA LOC.  CAVALLASCA”, per  un importo  di  EURO 200.000,00 con  il 
seguente quadro economico di progetto:

A- IMPORTO LAVORI

Importo dei lavori a base d'asta  € 138.500,00  
Importo  per la sicurezza € 11.000,00  
Importo complessivo dei lavori in appalto  € 149.500,00

B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 32.900,00  
Per espropri ed occupazioni temporanee € 1.000,00
Spese tecniche per coordinamento 
sicurezza in fase esecutiva

€ 5.500,00  

Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche 
e archeologiche 

€ 7.200,00

Spese tecniche – incentivo art. 113 D.Lgs. 
50/2016

€ 2.990,00

Spese per prove su materiali, accertamenti 
di laboratorio e verifiche tecniche 

€ 500,00  

Tassa Anac € 225,00  

Imprevisti e acquisti a fattura € 75,00

Totale somme a disposizione  € 50.500,00

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 200 000,00

- con rapporto n.32213 del 17/07/2023   l’UTP -  ha  trasmesso report della procedura, ID 

Copia informatica per consultazione



171044829 "Affidamento diretto" " espletata tramite la piattaforma telematica Sintel di Regione 
Lombardia, e ha proposto  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato 
dall'art.  1  e  2  lett.  a)  del  76/2020  convertito  con  L.120/2020  e  ss.mm.ii.  l’affidamento 
dell’incarico professionale per l'esecuzione di   indagini geologiche necessarie allo sviluppo del 
calcolo strutturale  dei manufatti oggetto del progetto (Muro di sostegno e solaio a sbalzo), a 
supporto  della  progettazione  definitiva/esecutiva al  Geologo  MARCO  EDOARDO  BORGHI 
P.I.02554770962, con sede in Via Piero GOBETTI 102, 22077 OLGIATE COMASCO,(CO), che ha 
presentato  offerta  per  il  prezzo  Euro  6.984,30  (oltre  oneri  previdenziali  4%  e  IVA  22%), 
considerata  congrua  (considerato  la  tipologia  dell'incarico  e  l'entità  deglio  elaborati  da 
predisporre) corrispondente al  3% di  sconto, sull'importo negoziabile a base di  gara di  Euro 
7.200,31 e, quindi, per un importo complessivo di Euro 8.861,68 (oneri 4% e IVA 22%inclusi);

- con provvedimento dirigenziale n. 1173 del 7 settembre 2023, si è disposto di:

• approvare  il  report della  procedura,  ID  171044829  "Affidamento  diretto"  -  per 
l’esecuzione di indagini geologiche necessarie per lo sviluppo del calcolo strutturale dei 
manufatti oggetto del progetto (Muro di sostegno e solaio a sbalzo),  a supporto della 
progettazione definitiva/esecutiva espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel 
di ARIA Regione Lombardia.

• procedere all'affidamento dell'incarico in argomento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del  Dlgs  50/2016 come derogato  dall'art.  1  e  2  lett.  a)  del  76/2020 convertito  con 
L.120/2020 e ss.mm.ii., al  Geologo MARCO EDOARDO BORGHI P.I. 02554770962 con 
sede in Via Piero GOBETTI 102, 22077 OLGIATE COMASCO,  che ha presentato offerta per 
il prezzo Euro 6.984,30 (oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%), considerata congrua, 
corrispondente al 3% di sconto, sull'importo negoziabile a base di gara di Euro 7.200,31 e, 
quindi, per un importo complessivo di Euro 8.861,68 (oneri 4% e IVA 22%inclusi).  CIG 
ZB13BF2179;

•  approvare  lo  schema  di  disciplinare  di  affidamento  dell’incarico  in  argomento, 
depositato agli atti, che verrà sottoscritto con il professionista incaricato, individuato al 
punto  3  del  presente  provvedimento,  e  che,  quindi,  avrà  efficacia  a  seguito 
dell’approvazione del presente atto;

• impegnare la spesa complessiva di  euro  8.861,68,   alla  Missione 10 Programma  05 
codice piano dei conti 1030211 cap. 2601/2,  Imp.  2023  a favore del  Geologo MARCO 
EDOARDO BORGHI;

-  contratto: affidamento diretto ID 171044829 prot. n. 1848923 del 17 luglio 2023;

Atteso che:

- con rapporto n. prot. 7783/2024 il RUP Geom. Paolo Lazzaroni ha trasmesso il Certificato di  
Regolare Esecuzione del servizio in argomento, con il quale attesta che:

-  le indagini sono iniziate il giorno 18 gennaio 2024 e terminate con consegna della relazione 
finale il giorno 14 febbraio 2024,

- le indagini in argomento sono state eseguite a regola d’arte e, pertanto può essere liquidata 
la somma di Euro 6.186,35 (oltre Cassa previdenza al 4% ed IVA al 22%), per un importo 
finale  di  Euro  7.849,24  (oneri  4%  e  IVA  22%  inclusi),  per  le  prestazioni  eseguite  dal 
professionista  incaricato  Geologo  MARCO  EDOARDO  BORGHI  P.I.02554770962  -  C.F. 
BRGMCD65A26L319A;

- in data 18 marzo 2023 prot. n. 13767 è stata assunta la certificazione rilasciata da Epap 
attestante la regolarità contributiva del Geol MARCO EDOARDO BORGHI;

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 

Copia informatica per consultazione



verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

-  la  somma  di  Euro  7.849,24  (oneri  4% e  IVA 22% inclusi),  spettante  al  professionista 
incaricato trova copertura al cap. 2601/2, Imp.  2154/2023;
 
Visti:

- la deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55 del  07 dicembre 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026;

DETERMINA

1 di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione del servizio trasmesso con  prot. n. 
7783/2024 dal RUP Geom. Paolo Lazzaroni, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale  e relativo ai lavori di OPERE DI MESSA IN SICUREZZA E 
ALLARGAMENTO SEDIME STRADALE, S.P. 17 "GARIBALDINA", COMUNE DI SAN FERMO 
DELLA  BATTAGLIA  LOC.  CAVALLASCA.  INDAGINI  GEOLOGICHE  A  SUPPORTO  DELLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA.;

3 di prendere atto della certificazione rilasciata in data 18 marzo 2023 prot. n. 13767 da 
Epap attestante  la regolarità  contributiva del  Geol  MARCO EDOARDO BORGHI – C.F. 
BRGMCD65A26L319A – con studio in Via Piero GOBETTI 102, 22077 OLGIATE COMASCO,
(CO);

4 di  liquidare  in  Euro  7.849,24  (oneri  4% e  IVA 22%inclusi)  la  spesa  consunta  dei 
suddetto servizio, rispetto all’importo autorizzato di  Euro  8.861,68 (oneri 4% e IVA 
22%inclusi);

5 di  corrispondere  al  Geologo MARCO EDOARDO BORGHI la  somma di  Euro 7.849,24 
(oneri 4% e IVA 22% Inclusi), facente carico al cap. 2601/2, Imp.  2154/2023;

6 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 21/03/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 
PROVINCIA DI COMO 

SETTORE INFRASTRUTTURE 

Servizio Progettazione 

OPERE DI MESSA IN SICUREZZA E ALLARGAMENTO SEDIME 

STRADALE, S.P. 17 "GARIBALDINA", COMUNE DI SAN FERMO DELLA 

BATTAGLIA LOC. CAVALLASCA. INDAGINI GEOLOGICHE A SUPPORTO 

DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA. 

CIG. ZB13BF2179 

PROFESSIONISTA: Geologo MARCO EDOARDO BORGHI  

P.I.02554770962, Via Piero GOBETTI 102, 22077 OLGIATE C. (CO). 

***************************************** 

CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO  

***************************************** 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Geom. Giannantonio Porta, in riferi-

mento all’incarico in oggetto,  

CONSIDERATO: 

- Che la progettazione delle   opere di messa in sicurezza e allargamento sedime 

stradale, s.p. 17 “Garibaldina”, comune di San Fermo della battaglia loc. Cavalla-

sca, necessitava del supporto di prove geotecniche e geofisiche. 

- Che mediante procedura Id 171044829 “Affidamento diretto”, espletata tramite 

“Sintel”, sono stati invitati alla trattativa i seguenti soggetti: Geologo Marco 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

Edoardo Borghi P.I.02554770962, Via Piero Gobetti 102, 22077 Olgiate C. (CO) 

- Che con determina dirigenziale n. 1173 del 07 settembre 2023 il Dirigente Settore 

Infrastrutture ha stabilito di procedere all’affidamento dell’incarico per l’esecu-

zione di prove geotecniche, geofisiche e ambientali a supporto della progetta-

zione al Geologo Marco Edoardo Borghi P.I.02554770962, Via Piero Gobetti 102, 

22077 Olgiate C. (CO). 

- Che le indagini sono iniziate il giorno 18 gennaio 2024 e terminate, con consegna 

della relazione finale, il giorno 14 febbraio 2024. 

CERTIFICA: 

- Che le indagini in oggetto sono state eseguite a regola d’arte. 

- Che si liquida in € 6.186,35, oltre Cassa previdenza al 4% ed Iva al 22%, per 

un importo finale di 7.849,24 per le prestazioni eseguite dal Geologo Marco 

Edoardo Borghi P.I.02554770962, Via Piero Gobetti 102, 22077 Olgiate C. (CO) 

 

IL Responsabile del Procedimento          IL Direttore del Servizio 

Geom. Paolo Lazzaroni                           geologo Davide Semplici 

 

 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 428 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: OPERE DI MESSA IN SICUREZZA E ALLARGAMENTO SEDIME STRADALE, 
S.P. 17 "GARIBALDINA", COMUNE DI SAN FERMO DELLA BATTAGLIA LOCALITA' 
CAVALLASCA. INDAGINI GEOLOGICHE A SUPPORTO DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
SERVIZIO A FAVORE DEL GEOLOGO MARCO EDOARDO BORGHI. CIG ZB13BF2179 .

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 2601/2  imp. n.2154/2023 per € 7.849,24=

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/03/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


